Gene.18

Psal.118

III.

Concilium  
Nicenum.

Constantino  
politanum.  
Ephesinum

Calcedonense

Basilense

In ecclesia sancta ordinata: ut pote tempore apostolorum & apostolico  
rum virorum, secundum ordinem diuinam sapientiam. Alia uero: longo post  
intervallo, succedenteque multo posterius tempore, quemadmodum spi-  
ritus sanctus, qui omnium est artifex, omnia percipiebat, omnia cognos-  
cens; ipsi ecclesiae (cui semper assistit director) nouit commodius ex-  
pedire. ¶ Ex his itaque ad ea quae haec prima proponit obiectio: a per-  
ta patet responsio. Admittenda siquidem sunt omnia, quae in ea aflu-  
muntur: hoc uno excepto quod adducit, apostolos extra euangelium  
& ultra illud, nulla adiecit precepta obligatoria. id enim superio-  
ribus locis ostenditur: longe a ueritate alienum esse. Negandum est  
tamen, quod in hac aduersario, ratione colligitur: & ipsa pariter con-  
secutio, improbabila. Est enim inuallida prorsus: haec ratiocinatio.  
Christus in euangeliu non dedit aperte hoc preceptum: exempli  
gratia, de ieiunio quadragesimae aut quatuor temporum. ergo il-  
lud non est obseruandum. Similiter & ista: penitus consimilis priori.  
Apostoli non constituerunt nec explicuerunt tale preceptum: ut de  
audienda missa diebus festis, de confessione peccatorum facienda in fe-  
sto paschae, aut recipienda tunc sacra sancta eucharistia. ergo illud  
non est obseruandum ea distictione: ut transgressio eius efficiat ho-  
minem peccatum mortalis reum. Quoniam per locum ab authoritate ine-  
pta sumitur argumentatio: inficiatoriam illationem contexens ex as-  
sumpta propositione negatiua. Insuper quod non explicit Christus  
manifeste: partim apostoli, & partim eorum expresserunt (Chris-  
to semper authore precepito) successores. Ita quod aperte non de-  
clararunt suis traditionibus apostoli: instituerunt illud posteri eorum,  
& subsequentiis apostolica tempora seculis ecclesiae primates. acce-  
pta, ut id ageret sanctionesque nouas statuerent, a Christo potestate:  
qui uoluit longa tempore successione & paulatim suam ecclesiam talibus  
preceptis roborari & muniti.

¶ Quavis euangelium, ad salutem sit sufficiens: non tam omnia in  
eo aperte ac particulatim contineri, quae nobis ad consequendam

salutem eternam sunt necessaria. Cap. XIII.

Ecunda aduersario, obiectio. Lex euangelica sive  
euangelium: est ueritas consummata & sufficiens ad salu-  
tem. Ipsa quoque perfectum est exemplar & regula ui-  
tae: continens omnia que necessaria sunt homini ut

**b** saluus

Cap. 3. & 4.

## LIBER PRIMVS

fatuus fiat. Regula inquit immutabilis, quā qui sequit: ambulat in luce, qui uero ab ea deflectit iter, aut superaddit illi humanas ad in uitationes in tenebris ambulat. Nō igitur potest synodus patrū aut p̄tificū authoritas, ultra ea q̄ in euāgeliō expressa sunt, noua condere præcepta; quoq; trāgressio tā graui pcenae subigat hominē. Nā & supuacua censeri debent illa, minimeq; necessaria: & p̄ter Christi intētiōem cōstituta, cū ipse solū ad illa nos obligare inten-

derit, q̄ manifeste in euāgeliō expressit. ¶ Respōsio. Sufficiēs quidē est euāgeliū Christi ad bene beatēq; uiuēdū: & p̄cepta q̄q; cōtinet sufficiētia ad salutē, sed nō omnia p̄ticulatim ac peculiarter in eo explicātur; q̄ faciēda nobis sunt ut salutē consequamur. Cōtinet nētū sane multa p̄cepta, immo omnia q̄ postea sunt expresse sup-

Mat. 18. addita: in his duob; p̄ceptis euāgelicis. Audire debēt oēs ecclesiā:

Mat. 23. alioqui à cæteror; cōmuniōe sequestrādi sunt. Quæ dicūt p̄lati

Lucæ. 19. ecclesiastici: faciēda sunt. alioq; in illis spērniſ deo: si cōtēnāſ. Verū tñ ad fidelīū salutē expediebat, ea q̄ nō fuerāt i euāgeliō expressa: sensim & pedetētim successionēq; quadā t̄pis, per traditiones apostolor; per sacrosanctas synodos, atq; p̄ cōstitutiōes ecclesiasticas, modo obligatorio exprimere: ut cōmodi fieri à nobis q̄ant: ¶ Cō

III simili plane modo, ueteris legis p̄cepta q̄ cōtinet decalog: sufficiētia qdē erāt ad salutē. Nō tñ idcirco supflua cēseri debet eorū clarior explicatio & recta interpretatio: q̄ Matthæl quinto cap. assigñāſ, quinimmo illa etiā ad salutē est necessaria & utilis. Sic & duo p̄cepta charitatis, de diligēdo inquit sup omnia deo, & proximo p̄pter deū: sufficiētia sunt ad salutem assequēdā, quoniā in illis duob;

Mat. 22. mādatis tota lex p̄det & prophetæ. Sed nūquid eā ob rē sup uacanea dicēda sunt decē p̄cepta decalogi: exprimētia illoq; duorū mādatorū sensum ac clariorē intelligentiā, aut minus ad salutē ne cessaria. Nequaq; p̄fecto. Nā & hæc, uolētib; ad uitā ingredi ob seruanda sunt: & cōplicanf in illoq; duorū p̄ceptorū sinu. Haud se eus & q̄ cōtinet sacrū euāgeliū: sufficientia quidē sunt ad salutem.

IV indigēt latiore explicatione & expressione nōnullorū: quæ suppressa inibi delitescūt & abstrusa sunt. ¶ Huiusmodi autē explanatio & superadiection, facta est per traditiones apostolicas; & sa crorum conciliorum instituta. Quæ nequaquam appellari debent ad inuentiones humanæ: ut contumelioso nomine ea uocat Lutherus.

therus, & qui suæ adhærent factioni. Quoniam non humanos en-  
su aut arbitratu tantum, sunt ordinata: sed suggestente spiritu san-  
cto. Nec pure & solum humana sunt statuta: quoniam non soli in  
nituntur rationi naturali, ut legesciuiles: neq; in solo illius lumine  
sunt condita: sed ex sacrarū literarū canone & inibi expressis recto  
ratiocinio subinde deducuntur. & idcirco diuinorum p̄ceptorū ali-  
quid quoquo modo p̄ticipant, necq; ab eorum conditione sunt o-  
mnino (quātum ad obligādi uim) aliena. Neque eadem ecclesiæ p̄  
cepta, sacro euangelio sunt cōtraria: immo quā maxime cōformia,  
& ad pleniorē eius obseruationē plurimū faciētia. Demū nec īpā  
sunt p̄ter Christi intētionē: ut assumit hæc obiectio. sed ab eo ma-  
gnopere approbata: eiusq; directiōe & p̄sidio instituta priūm, &  
hactenus usū nō intermissio obseruata, & ad finem usq; seculi illa-  
befacta futura. ¶ **Tertia obiectio.** Apostoli in quibus Christus & v  
spiritus sanctus loquebatur: potuerat quidē diuina p̄cepta inter-  
pretari, suisq; determinare circūstantijs, & ubi opuserat noua sup  
addere p̄cepta: & alia addirectionem ecclesiæ facientia constitue-  
re. Alij uero qui apostolica tempora secuti sunt pastores ecclesi-  
arum: nō eā habuerūt spiritus sancti exuberātiā neq; uitæ sancti  
tate sicut apostoli: sed ab illa uirtutū excellētia multū degenerarūt  
Quare nec illis ita Christus astitisse nec spiritus sanct⁹ affuisse cre-  
dēdus est: neq; illorū direxisse cōcilia, aut decreta ordinasse. Quin-  
immo nec eiusdem fuisse autoritatis cum primis illis patribus,  
nec potestatis in administratione rerū ecclesiasticarū uident⁹, p: o  
pter magnā ab eis moꝝ discrepātiā. Nō habuerūt igit̄ saltē hi po-  
steriores: ius & facultatem ordinādi cōstitutiones ecclesiasticas.

¶ **Respōsio.** Admissis omnibus quæ hic assumūtur: negādum est VI  
id omne quod colligīt & inferit. Quia sicut in locū beati Petri suc-  
cesserūt alij, suo quicq; tēpore summi p̄tifices, parē cū illo potesta  
tē sortiti: ita in locū apostolorū suffecti sunt ecclesiastarū episcopi, eā-  
dē habentes docēdi ac regendi gregem dominicū cū illis authori-  
tatem. quēadmodū phibet Anacletus, sancto Clementi in supre  
mi pontificatus moderatiōe, p̄xime succedēs, apostolisq; p̄pemo  
dū coœuus, in eo decreto: quod adducit author libri decretorū uice  
sim prima distinctione, cap. in nouo testamento. Et quis in posie  
tioribus ecclesiæ prælatis minor sit sanctitatis ac doctiūne p̄stan-

Anacletus.

## LIBER PRIMVS

tia, ac spiritus sancti gratia q̄ in apostolis: id tamen nullatenus derogat illorum dignitati administratoriae & authoritati gubernandæ ecclesiæ. Quoniā hæc potestas nequaq̄ consistit nec fundatur in sanctitate uitæ, eminētia doctrinæ aut spiritus sancti exuberantia; sed in accepta episcopali iurisdictione atq̄ pontificali ordine & gradu. quandoquidē non minorē habet potestatē pontificiā malus:

Ioan. II. q̄ bonus episcopus. Et Caiphas prophetauit, non quia bonuserat: sed quoniā pontifex anni illius. Cū igitur posteri ecclesiæ rectores æqualis sint potestatis quantū ad ecclesiæ regimen cum apostolis, quamvis nec apostoli sint nec prophetæ; etiā æqualē habent autoritatem in stituendi noua præcepta ad populi Christiani gubernationē sicut apostoli, atq̄ ita obligandi subditos suis institutis ad hāc obediēdi distinctionē: ut transgredientes ea declarent obnoxij culpæ mortali, reddantur q̄ rei dānationis æternæ, sicut illi primi patres. neq̄ recipiendū illud est unq̄, qd affert præsens obiectio: nec Christū nec spiritū sanctū affuisse posterioribus illis ecclesiæ pastorib⁹ nec hodiernis adesse, in ihs quæ ad totius reipub. Christianæ & ecclesiasticæ p̄tinent gubernationē: sicut astitit apostolis. Quoniam nunq̄ defuit ipse supbonus spiritus, neq̄ defutur⁹ est unq̄ directio

Esaiae 59. n̄i ecclesiæ catholicæ. Non erit abbreviata est man⁹ dñi: ut saluare nequeat. Alioqui iā olim destituta esset ecclia sponsa Christi. directione spiritus sancti: & amplius ab eo non gubernaret. Destituta itidē esset præsentia & præsidio Christi dilectissimi sponsi sui: qui pollicitus fuerat se illi affutur⁹ omnibus diebus usq; ad consummationē seculi. quod omnino impium est sentire: ac prorsus absurdū.

VII. ¶ Sed dicant uelim, qui hæc obieclant: nunquid legis euangelicæ tempus, & gratia per Iesum Christū factæ: ad tēpo: at tantū apostolorū extentū est. & cum eorū felici ex hoc mūdo trāsitu cōsummatum ac finitū? Nunquid & sacramentorū ad curandos animarum nostrarū morbos à Christo institutorū uis & efficacia, in solū id seculū quo hic agebant apostoli, est indulta à deo: & non in ulterius tēporis currículū? Quod si (ut debēt) non admittat. sed fateantur etiā ad nostrū usq; seculū gratiā euāgelicę legis & sacramentorū antidotū protendi, quini in mo secundū Christi promissionē, ad finem usq; seculi extēdendū: quare consimili ratione non fatebunt constituendorū pro utilitate ecclesiæ decretorū authoritatē, per totum

tum euangelicæ legis cursum & hac itidē tēpestate & ad finem usq; mundi penes ecclesiæ principes illabefactā maneres; cū hæc sit indiuiduo nexu atq; perpetuo, ecclesiæ orthodoxæ coniuncta: neq; ab ea diuellatur unq; sed continuo cū ea defluxu cōsistat. Siquidem apostolis & eoꝝ nomine præcipuis ecclesiæ suæ sanctæ rectoribus Ioan.14. promisit Christus se datur spiritu sanctū: ut maneret cū eis in æter nū, non aut per certa tēpore interualla, quibꝝ exactis: auferretur ab ecclesia spiritus sanctus, neq; ei amplius afflisteret.

¶ Veteris legis cærimonias, ab apostolis aboleri iussas: nō aut sanctiones sacras, in nouo testamento ad integrorē euangelijs obseruationē ordinatas.

Cap. XV.

Varta aduersarioꝝ obiectio. Apostoli in suo cōcilio (qd actuū decimoquinto capite describit) cōgregati: noluerunt humeros fratrū præceptis grauibus onerate. Et beatus Paulus in suis epistolis passim libertatē predicit: in lege euangelica (quæ lex est pse  
ctæ libertatis) amplectendā. proinde cærimonias & traditiones par uifacit; ac seruitutē abiçcit hominū. Immo & Christus: iugum suæ legis appellat suave. quod, ne premerent apostoli maiore pondere: non ausi sunt noua adiungere præcepta ad ea quæ Christus exp̄resserat, qui tamen sapientiores erant & spiritu sancto pleniores: q; eorum posteri & successores in ecclesiæ gubernatione. Quomodo igitur id recte attentabunt præsules ecclesiæ ipsis tempore posteriores, uirtuteq; & sapiētia inferiores? ¶ Respōlio. In cōcilio illo cītato noluerūt qdē apostoli imponere fratribꝝ, ex gētilitate ad Christum conuersis iugum legalium cærimoniatum, & Mosaicæ legis obseruantias. Ealdem quoq; & Paulus in suis epistolis merito refusat: libertatem ab illis prædicat, seruitutemq; rituum illorum ueterum summopere damnat. Demum suæ legis iugum, suave astruit & leue Christus dominus noster: quia nequaq; grauatum onere Mosaicarum obseruationum, à ueteri lege nos liberat. Neq; etiam pastores ecclesiastici iugum ueteris legis & eius cærimonias iā olim abolitas, possent humeris suorum subditorum imponere: neq; illud etiam attentant. Ex hoc tamen nequaquam conficere quisq; recte queat: q; non possint ipsi proceres ecclesiæ noua constituere præcta, non quidem ad ueteris legis, sed nouę & euangelicę commo-

I.

Actuū 15.

Gala. 4.

Philippen. 3.  
Coloss. 2.

Matth. 2.

II.

## LIBER PRIMVS

diorē obseruationē facientia. Qm̄ illā non praejudicant nec derogāt ueræ libertati legis nouæ:nec redigunt hominē in abiecta seruitu-  
tem, neq; iugum domini reddunt graue, apud eos: qui syncato del  
amore feridoq; succensi, alacriter ambulant in lege domini. Siqua  
uero seruitus in illis oboicitur aut difficultas explendā legis: ipsa  
solum enascitur ex pigritia aut nequitia nostra , non ex ipso  
rum præceptorum ecclesiasticorum qualitate aut conditione. qua-  
re non debet illis: malitia nostra impingi nec ascribi.

¶ Portd quod  
III. proponitur in hac obiectione de apostolis, ipsos ultra ea quæ conti-  
net euangelū nulla addidisse præcepta : penitus est repudiandū &  
abnegandum. quemadmodum diffusile monstratum est superius in  
tertio & quarto huius libri capite . Et quamuis tunc apostoli nulla  
cōstituissent noua præcepta, quia ob recentem euangeliū prædica-  
tionem tunc ecclesia suum primo auspicata exordiū , illis non indi-  
guisset: sequenti nihil minus tempore erant noua pro cōmoditate  
ecclesiae instituēda præcepta, propter emergētes nouas causas, que  
tunc & nō prius exigerent noua statuta, quēadmodū & medici di-  
uerso tēpore: nouis oboientibus morbis noua adhibent remedia.

¶ Quinta obiectio. Christus sacramenta ecclesiastica definiuit ac in-  
stituit, secūdum euangelicā etiam determinationē illa administrari  
uoluit: & nō alia institui sacramēta nec ab hominibus noua ordina-  
ri, ita præcepta sua & doctrinā prædicari uoluit hominibus : & illis  
homines obligari. non aut noua præcepta statui ab hominibus: nec  
humanis statutis suos fideles alligari. Ergo præsides ecclesiā in sy-  
nodis & confessib⁹ suis noua instituētes præcepta sub tā arcta &  
rigida obligatiōe: præsumunt illud arrogāter cōtra ordinationē diui-

v. nā, ex seipsis. ¶ Respōsio. Christus noua secūdum substātiā sacra-  
menta ab hominibus institui noluit: quoniā id necessarium nō erat,  
cum sufficeret ea seprē ab ipso instituta & ab apostolis promulgata.  
Attamē ritū administrādi illa sacramēta, in euāgelio nō expre-  
sum: ab hominibus directore spiritu sancto uoluit institui, ut quo-  
modo baptismus suscipiēdus, sacrosancta recipienda eucharistia, a-  
gēda pœnitētia: & ita de ceteris. Haud aliter modū obseruādi sua p  
cepta de iejunio, de oratione , de sanctificatione sabbati: uoluit ipse  
Christus ab hominibus per sancti spiritus instinctum & inspiratio-  
nem declarari, nouorum præceptorum constitutione, quæ tamen  
tendunt

De constitutionibus ecclesiasticis. XXXIII.

tendūt ad aptiorem diuinorum præceptorum declarationē, & me-  
liorem obseruationem. Rara siquidem sunt immo ferme nulla pre-  
cepta ab hominibus superaddita: quæ nō uergat ad faciliorem mā-  
datorum dei executionem, aut commodiorem euāgeliū completio-  
nem. Quare non est ascribenda ecclesiasticorum præfolum arrogā-  
tiæ, ratiōabilis ac matura nouorū p̄ceptoꝝ cōstitutio: sed bñplacito  
dei qui illud eis factūdū suggerit, & syncæto illorū zelo ad dei ho-  
norem animarumq; salutem: quo prudēter & sedulo per salutaria  
instituta utrūq; curarū. ¶ Sexta obiectio. Christus ecclesiæ pastori  
bus potestatem commisit iniūgēdi subditis diuina p̄cepta: & ob-  
stringēdi illos secūdum ea. immo ipse deus in eis tūc imponit illa: &  
obligat ad ea. Non autem tradidit illis Christus potestatem cōdēdi  
ac decernēdi noua p̄cepta: & obligādi hominestam arcto uincu-  
lo ad illa seruanda, quoniam non tunc deus, sed homines ea sta-  
tuunt: & ut homines constringunt ad illa exequēda, non dominus  
in eis humana statuentibus. Ergo quatenus supremi ecclesiæ recto-  
res diuina p̄cepta imperant subditis: obligant eos, immo domin⁹  
in eis & per eos. Quatenus uero eis humana iniungunt p̄cepta  
ac imponunt: monent eos tantum aut consulunt, uel etiam adigunt  
illos per comminationem alicuius poenæ temporalis & corporalis,  
non autem alias. Non igitur possunt ipsi ecclesiæ p̄sides, suos sub-  
ditos constringere ad ea quæ humana sunt p̄cepta seruāda: sub  
interminatione incurriendi peccatum mortale. aut æternæ dānatio-  
nis inferēda. ¶ Responsio. Cū ecclesiastica instituta à patribus or-  
thodoxis sancta (quæ noua & humana p̄cepta uocant aduersarij:  
sed falso) pertineat ad diuinoḡ p̄ceptoꝝ determinationē & decla-  
rationē, Christianæ itidē religionis dignitatē, ecclesiæq; sanctæ dire-  
ctionē, & deniq; totius populi Christiani salutē (ut in primæ & se-  
cundæ obiectionis dissolutione: clarius est ostēsum) nō homines solū  
obligat ad ea: sed deus etiā in eis & per eos, obligat subditos, qui p̄ci-  
pius est author illoḡ p̄ceptoꝝ cōdēdorum & moderatorib⁹ pri-  
maris ecclesiæ, etiā potestatē commisit talia constituendi p̄cep-  
ta. immo illis tanq; organis utitur, ad talem suam uoluntatem alijs  
instituādam. Quocirca nō debet huiusmodi ecclesiæ catholicæ sta-  
tuta, noua haberi aut dici: sed quodā modo & potius antiqua, ratio-  
ne diuinoꝝ p̄ceptoꝝ quæ explicant, & diuturni temporis à pri-  
ma ipso.

VI.

VII.

## LIBER PRIMVS

ma ipsorum cōstitutione. Neq; penitus humana , censenda sunt aut nominanda id genus praecepta:quod nō solo humano ingenio aut solertia nituntur, nec à sola rectae rationis luce uigorem suū accipiunt. Sed in altiore constituta gradu:ex diuinæ paginæ fonte deductitia sunt, suamq; primā sortiūt originē. Proinde cū diuinis præceptis propemodū cōspirant magnāq; ad illa habent affinitatē. Sin uero præcepta illa ab hominibus cōstituta ecclesiasticarūq; magistris, nihil facerent ad cōmodiorem preceptorū dei execu-  
tionē aut faciliorē euangelij obseruationē, sed essent ad morū ho-  
nestatē Christianorumq; salntē minus pertinentia, parūq; aut ni-  
hil conducentia:ad illa solum obligarent homines ut homines , non de⁹ in eis, neq; de⁹ iussit talia institui. Neq; possent p̄positi ecclesia-  
rum ad talia agenda constringere subditos eo uinculo, quod illorū  
transgressio efficeret quēpiā peccato criminali obnoxium: sed so-  
lum sub cōminatione alicuius poenæ temporalis aut corporalis.  
Verum nulla fere talia inueniuntur præcepta:aut ex traditione  
apostolorum, aut ex sacrosanctis synodis, aut consuetudine antiqua  
ecclesiæ, introducta. ut constat, singula huiusmodi percurrēti. Ad  
mittendū est nihilominus, quod non possunt ipsi ecclesiarum pr̄-  
sules quæcunq; sua statuta sine delectu & discrimine constituere  
sub illa districione:quod transgredientes ea, protinus incurrit &  
ternæ mortis damnationē. sed aliqua, & aliqua non:secundū ma-  
teriæ subiectæ qualitatē & cōditionem.

Ecclesiæ antistites ac rectores:transgressoribus ec-  
clesiasticarum legum recte interminari mortalis  
culpæ & damnationis æternę reatum. Cap. XVI.

I Sapien. 11.  
1. Regū. 2.  
Psal. 83.  
1. Regum. 2.

Optima aduersariorū obiectio. Solus dominus deus  
habet uitæ & mortis imperiū: solus uiuificat & mor-  
tificat, glorificat & cōdemnat. solus item gratiam dat  
& gloriam, auferitq; & subtrahit collatā homini gra-  
tiam:cū quis peccat, solus deniq; deducit ad inferos  
& reducit. Nō igitur ecclesia cōciliumq; generale aut summorum p̄-  
sulū quisquam, habet potestatē obligādi homines ad quippiā agē-  
dam tam rigida astrictione:quod transgrediētes id, incurrit mor-  
tis eternam crimen aut eternam mortē. Alioqui uēdicarēt sibi huius-  
modi legum cōdidores:quod solius dei est propriū. Id ipsum autē:  
magna

magnæ esset arrogantia atq; insolentia. ¶ Responso. Tribuēdū II  
 est hanc obiectantibus rationē: quicquid in ea assumptū est, infici-  
 andum uero & abnegandū: quod cōcluditur. Quoniā sacrosancte  
 synodi & supremi ecclesiarum pastores, eā definientes pœnā trās-  
 gressoribus suoꝝ statutoꝝ neq; gratiā eis auferunt neq; gloriā, sed  
 soli illi subditi tanto se afficiūt incōmodo: qui sponte sua præuari-  
 cantur ecclesiastica præcepta, quæ deberent seruare. Necq; etiā illi  
 legum ecclesiasticarū latores: aut mortificant aliquē aut condēnat,  
 aut deducunt ad inferos. qnimo elabōrāt pro uitribus & adhibēt  
 operam: ut eos à morte, à damnatione, ab inferis eripiant, illa cōsti-  
 tuentes decreta, perquæ ab omnibus hīc malis liberentur, si ue-  
 lint. Soli autē illi, qui suꝝ indulgentes animo & euntes post suas cō  
 cupiscētias: pueritiae sua uiolant huiusmodi sancta ecclesiæ man-  
 data, quæ deberent studiose implere, sicut & possent si uellent: ipsi  
 sibi sunt authores mortalis culpæ & damnationis perpetuæ. Non  
 enim eo ipso q; ecclesiastici præsules & synodaliū confessuum pa-  
 tres definiūt huiusmodi pœnā transgressoribus irrogandā, utpote  
 q; letiferi criminis contrahēt labem & æternæ mortis reatū: censem  
 disunt eos aut in letale crimē detrudere, aut in lacū dānatiōis æter-  
 næ demergere. Quandoquidē hæc tam grauis pœnæ determina-  
 tio & denunciatio: non fit ut quis eam incurrat, necq; quēpiam adi-  
 git ad eam subeundam, sed potissimū ea fit: ut grauitate tantæ pœ-  
 næ absterreant homines à transgressione præceptorꝝ ecclesiæ.  
 Alioqui & beatus Paul⁹ insimul ausestet insolētia, q; denūcia  
 uerit in suis epistolis non semel: furibus, rapacibus, fornicatoribus,  
 immundis, maledicis, & id genus peccatoribus: ipsos regnū dei nō  
 possessuros. Sed quis in tantā pœnā erumpere auderet blasphemiam:  
 aut afferere: q; illis uerbis apostolus mortificaret aliquos aut con-  
 dēnaret, aut deturbaret ad inferos: Nihilo certe magis id faciunt  
 orthodoxy patres: in suis ecclesiasticis cōstitutionibus. ¶ Quod si q; III  
 causetur beatum Paulum nō primo illis suis uerbis decernere hu-  
 iusmodi pœnam trāsgressoribus diuinæ legis, neq; ex seipso: sed de  
 nūciare tātum illam ihs ad quos scribit, longo ante tēpore à deo de  
 terminatam & decretam. In ecclesiasticarum autem cōstitutionū  
 latoribus ac ecclesiarum prælatis secus euenire: quod pœnam hi  
 designēt, nūquam ante illis legibus assignatam. protinus illi satis-  
 i faciēdū

1. Corin. 5.  
Ephe. 5.

## LIBER PRIMVS

faciendum est, etiam patres ipsos ecclesiasticos non ex seipsis nego  
suo sensu huiusmodi poenam suis sanctionibus apponere: sed deo  
authore ac suggerente, cuius magisterio, sicut regulas & leges ec-  
clesiasticas condiderunt: ita eiusdem autoritate monitumq; tales de-  
finierunt penas illarum legum transgressoribus. Ut non solum  
ipsa statuta, sed & transgressionis eorum penae: etiam ex deo sint.  
& totum in illis ordinationibus sit opus dei tanquam præcipui au-

thoris. Adde quod diuina lege multis in locis cautum est: inobedie-  
tia in deum inferre mortiferam animæ noxam, & eternamq; mor-  
tis reum hominem reddere. Ex qua declaratio diuinatus facta &

generatim, deducitur rectu cōsequio & hæc ueritas: transgressionē  
mādatorū ecclesiæ ingerere labem animæ letiferā, & addicere ho-  
minē ppetuā damnationi. quod huiusmodi transgressio, sit inobedi-  
entia in matrem ecclesiā & patres eius rectores: & demū inobedi-  
tia in deum. Constat igitur, huiusmodi designationē poenæ in ec-  
clesiasticis legibus factā: pēdere etiā ex diuina lege. & ex determi-  
natiōe poenæ p̄hanc explicata. ¶ Octaua obiectio. Iudex & pote-

state superior nō potest nisi illa imperare: quæ potest ipse discerne-  
re & cognoscere. Quæ uero eius fugiunt notionē & scientiā: quo  
modo à suis subditis recte exiget, aut pro illorū prætermissiōe po-  
nam depositet. At qui solus deus, actus internos discernit & intue-  
tur: quibus præcipue gloria uel suppliciū æternum debetur. Act<sup>o</sup>  
autem extrinseci: ab illis actibus internis boni uel malii iudicātur.  
Ergo nō potest ecclesia actus intrinsecos agēdos alicui imponere:  
cū illos non cognoscat nec discernat. Quare etiam nō potest ipsa  
decernere p̄uaricatoribus suorū p̄ceptorum: reatum culpæ morta-  
lis aut damnationem æternam, cum huiusmodi poena potissimum  
depēdeat ex malitia actuū interiorū: in quos ecclesiastica potestas

nullū habet ius & autoritatē. ¶ Respōsio. Admittendū est: quic  
quid hæc assumit ratiocinatio. Cum ea tamē quæ secundū loco af-  
fertur propositione, & hæc est tribuēda: quod nō solis actibus in-  
ternis gloria & supplicium debetur, sed etiam externis, quoniā &  
hi, à domino præcepti sunt, qui de honorū sunt genere: malii uero  
prohibiti, ex decalogo præceptorū dei. Quales sunt, eleemosyna-  
rū erogationes, iejunia, oratiōes, & earum actionū bonarum in ex-  
teriora prodeuntiū oppositæ transgressiones, sicut & p̄uaricatio-

nes.

nes mādatorum dei, siue affirmatiōe siue negatiōe expressorum: quæ haud dubie pœnam deposcūt. Vnde & uicesimū quintum Matthæi caput (ut interim alios scripturæ locos pene inumeros subticeam<sup>9</sup>) manifeste prodit: ijs qui misericordię opera proximis impēderint, designādum immortale præmium. illis uero qui ea ne glexerint: perenne suppliciū. Porro ecclesia ipsa et præcipui eius pastores, sicut interiores hominū actus in suo foro exteriore nō discernūt: ita nec suis legibus aut regulis ad eos primū & præsertim astringūt, neq; etiam de illis agēdis præcipue sanctiōes statuūt. Ni hilo seci<sup>9</sup> ex opposito, sicut exteriōres hominū o patiōes haud magno negocio discernūt: ita de illis exercēdis leges recte statuunt, & legū illarum transgressoribus haud iniuste pœnas definiūt. Nēpe transgressiones illæ. non nisi ex prauis actionibus internis prodire possunt: perinde atq; noxi<sup>9</sup> fructus semper ex mala progignit arbore, & exinde cōuincuntur huiusmodi operationes externę eē improbæ: qm̄ recte positis legibus sunt aduersę, atq; pindle dignæ pœnis illis: quæ per legum positiones sunt definitæ. ¶ Nona obiectio. In sacris eloquijs sunt multa consilia, monita, exhortationes & comminationes: quibus nequaquā intendit nos deus astringere per mortis æternæ interminationem. Quinimmo & in diuinis preceptis, benigna interpretatio locum habet: neq; quælibet eorum prætergressio, censeri debet letale crimē. Aliud enim peccatū est (ut egregie sentit præclarus vir, Ioānes Gerson) pleno ac delibera to cōlensu in legem diuinam impingere, aliud uero: ex surreptiōe & imperfecto consensu, pedem in illam offendere. Ergo & ecclesia ipsa in suis synodis ac determinationibus cōciliorum atq; statutis: aliqua debet, pponere ut cōsilia & monita, & nō passim omnia ut præcepta, sub comminatione incurriti mortale peccatū. Similiter & ipsa ecclesia ut mater pientissima in filios suos: in suis præceptis uti debet benigna interpretatiōe & moderata. neq; omnes delinquētes in illa, decernere obnoxios esse mortali culpæ: sed habe re rationem fragilitatis humanæ, plerūq; ex infirmitate aut ignorantia peccantis. ¶ Responsio. Admittēdū est, quicquid in hac ratioinatiōe & assumitur & cōcluditur: quoniam nihil in ea dictum deuiat à uero, neq; ijs quæ ante sunt allata repugnat. Nempe etiā ecclesia, multa proponit agenda ut consilia & exhortationes: quo

Mat. 23

VI.

Ioannes  
Gerson

VII

## LIBER PRIMVS

rum omissionibus nullam decet nit poenā. quemadmodū libera ieiunia, & ex deuotione arbitratia uolentiū ea obseruare in aliquorum festorum solennium uigilijs: & liberam sanctæ eucharistiae susceptionem in celebrioribus anni solennitatibus. quam qui prætermittit: non incurrit idcirco peccati labem. Neq; int̄edit ecclesia sancta obligare filios suos ad aliquid sub interminatione incurrendi criminale peccatū aut mortis æternæ reatum: nisi in eis præceptis in quibus illam exprimit poenā ac aperte annectit, aut saltē in quibus uerbum præcipiendi aut tantundē ualens explicat. Vt̄ itidē ipsa mater nostra clementissima in suis præceptis eadem benigna moderatione: quam dicit uenerabilis cancellarius Parisiensis esse obseruandam in diuinis mandatis. Non enim intelligit ipsa obstrictos esse ad poenā designata, suorum præceptorum transgressores: nisi eos qui pleno atq; electione prodeunt consensu atq; ex certa malitia, ea præuocantur: aut ex ignorantia crassa siue affectata, aut ex uehementi cupiditate, cui(ut debet) animus nō resistit, aut alio quoquis modo: quo etiā in diuinis præceptis uiolandis est transgressio mortale culpā ingerens animæ & ad æternæ damnationis detrudens barathrum.

¶ Concilia generalia, ab errore noxio prorsus esse aliena  
eademq; recte in suis canonibus poenam transgresso  
ribus inducere.

Cap. XVII.

- I. Ecima obiectio. Concilia generalia ecclesiæ saltē aliqua, multis sunt suspecta: atq; in dubiū trahunt an in spiritu sancto fuerint legitime cōgregata, qā quæ dā(ut nonnulli cōtendunt) errauerunt in suis statutis ac sanctionibus. Insuper dubiū etiam est an spiritus sanctus illis concilioꝝ institutis intendat homines tam districte obligare: ut ea præuaricantes æternā incurvant mortem. quod non est credendum: nisi euidenter & manifeste illud suū beneplacitum demonstret. Quod si non reuelet spiritus sanctus illā esse suā intentionē ac uoluntatē: id argumentū est non inualidū, q; non proponit obligare per illa decreta homines ad æternę damnationis poenam ob transgressionē: sed duntaxat ad aliquā poenā temporālē. Inualida sunt iijī concilioꝝ statuta: quantū ad uim illam obligatoriā. ¶ Responsio. Bene affectis in deū & sanctā ecclesiam nequaq; suspecta sunt ipsa concilia uniuersalia, sed ijs tantum: qui schismata suscitare student,

student, & dirā dissectionē populo Christiano inducere p hæreses. Enim uero qm̄ perspiciunt illis improbis suis conatibus & prauis do gmatib⁹ obſtare concilioꝝ definitiones ac decreta: moliuntur totis uitibus ea eneruare, ut maiore licētia & fidentiore audacia hoc adempto obſtaculo graſſentur in populum dei. Neq; unq; generalia concilia in ſpiritu ſancto legitime congregata, aberraffe à via ueritatis deprehenduntur: potiſſimum in ihs definiendis quæ ad orthodoxam fidē rectosq; mores attinent, quamnis oppofitam aſtruat ſententiā Lutherus & affectatores eius: quibus ea in re non eſt habenda fides. Quomodo enim ex immensa luce conſurgent horredæ te nebræ: aut ex feruentiſſimo calore frigusasperū, aut ex ſuauiſſimo fonte profluet unda amarulenta? Sic lane à ſpiritu ſancto (qui ſpiri rū eſt ueritatis) ſacrosanctaꝝ ſynodoꝝ præſide: neq; falſitas aliqua neq; improbus error proficiſci pōt. At uero ſpiritus ſanctus iſlis generalibus concilijs (ut dictū nunc eſt) præſidens, ſuū manifeſte decla rat propositū: q; uelit præcepta in illis conſtituta obligare ſubditos eo rigore, ut transgredientes ea rei ſint mortiferi criminis & mortis illud cōſequentiſ: quando inducit iſpos patres ecclesiasticos affiſten tes cōcilijs, ad exprimendā talē obligationē, decernendāq; trāſgrel ſoribus huiuſmodi poenā. Illa ſiq; dē poenæ expreſſio, ſicut & prece ptorum ſynodaliū conſtitutio: eſt à ſpiritu ſancto, totius cōciliū dire cto. Neq; expetenda eſt alia diuini ſpiritus reuelatio: qua certiores frant homines bonæ uoluntatis eius, ſuper qualitate & conditio ne poenæ imponendæ. ¶ Cæterę id unū lubens tribuerim Luthe ro & aſtipulatoribus eius: cōcilia quidē hæreticoꝝ iuſſu atq; affen ſu cōuocata, aberraffe à recta fidei linea & æqtatis amuſſi, de qbus tñ in præſentis obiectionis dilutione non ſumus prolocuti: nec de illis, pcedens noſter agit sermo. Quale fuit cōciliū illud apud Mediolanū, iuſſu Cōſtantij impatoris Arriani celebratū: ad Athanasii catholice fidei propugnatoris acerrimi, cōdēnationē procurandā. In q; epifcopi catholicī: Dionysio, Eusebius, Paulinus, Hilarius, & alij nonnulli, quia noluerunt ſubſcribere damnationi Athanasii: in ex ilium ſunt pulsi. ut narrat historia ecclesiastica libri decimi, capite uiicesimo. Quale etiā fuit cōciliū Ariminense: paulo post ab epifco pis Arrianæ factionis cōgregatū. In quo orientales preſules ſua cal liditate & aſtu, occiduæ plague ſacerdotes circūuenerūt; aſtutoq; ua